Sanè quidem licet tota hæc quæstio ferè sit de nomine tantum, (dum quaeritur, quænam sit dicenda propositio se nota) ut ex dictis colligitur, non abs re tamen est, quid in hoc ipso modo loquendi sequendū videatur breviter declarare.

7 Assertio I. Hæc propositio, Deus est, non est per se nota nobis. Est communis Doctorum sententia, quos pro secunda & tertia opinione citauimus, contra auctores pro prima sententia superius relatos, nisi forte quidam aliud dicere non voluerunt, quæ esse adeo omnium quasi hominum præiudicijs firmatam, ut probatione ex locis intrinsecis nulla egeat, & ex ipsa hominum consensione moraliter & practice quodammodo evidens sit ut inferius dicitur. Probatur; Quia illa propositio non est per se nota nobis, quæ quoad nos indiget probatione, & quam, etiam, supposita terminorum notionem, multi negant: sed talis est hæc propositio, Deus est: iuxta illud psal. 13. v. 1. & 52. Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus: ut magis patebit dub. sequent. Ergo non est per se nota nobis.

Deinde Aureolus fateatur, propositionem illam non cognosci, nisi mediante quodam discursu syllogistico, adeoque argumento siue medio; cum tamè ad propositionem per se notam requiratur, ut immediatè veniat in mentem: quomodo autem immediatè, si non nisi per mediū syllogisticū veniat in mentem? Apud Aristotelem quidem talis descriptio, aut definitio, propositionis per se notæ, nusquam reperitur, ut etiam illa, quæ per deductionem syllogisticam imperceptibilem, & neminem latentem in mentem venit, seu cognoscitur. Nec Aristoteles 1. poster. c. 2. propositionem immediatam distinguit à propositione per se nota. Nec etiā hanc definit esse illam, quam

necesse

neceſſe eſt habere quemlibet docendum per ſeipſum; ſed deſcribit his verbis ſolum quafdam propoſitiones per ſe notas, quæ dicuntur Maximæ, ſive dignitates, & Axiomata ſcientiarũ. Nec exempla Aureoli ad propoſitum faciunt. Nam principium illud, quod adducit, Totum eſt maius ſua parte, norunt omnes etiam ſine deductione illa ſyllogiſtica imperceptibili, ex ſolis terminis; in quo rectè conſentiunt S. Thomas, & Scotus loc. cit. Certè multi reperiuntur, qui etiam multo ſtudio in eam rem impenſo, nec poſſunt quidem eiufmodi deductionem ſyllogiſticam facere, aut inuenire, quibus tamen ea propoſitio eſt notiſſima.

Et quomodo deductio illa ſyllogiſtica eſt imperceptibilis, ſi eſt vera ſyllogizatio mentis & operatio intellectus? Certè operationes ſuas quoad ſubſtantiam facile quiſque nouit, ſi mentem velit aduertere.

Denique ſi vel maximè etiam id genus propoſitionis per ſe notæ admittendum eſſet, tamen ne tunc quidè rectè talis eſſe diceretur hæc propoſitio, *Deus eſt*: quia non eſt nota per deductionem ſyllogiſticam neminè latentem; cum per multi reipſa eiufmodi deductionem ſyllogiſticam, qua euidenter probetur, Deum eſſe, negent & ignorèt. Neq; Damascenus, Anſelmus, & alij, qui cum his citati ſunt, ſenſerunt, eam propoſitionem eſſe per ſe notã, vt pluribus Durandus cit. d. 3. q. 3. ſed quædam principia eius cognitionis nobis naturaliter inſita; atque etiam accurata cogitatione rei, quæ per vocem Deus ſignificatur, veniri neceſſario in cognitionem Dei, ſed mediante tamen diſcurſu, vt dicemus dub. ſeq.

Aſſertio II. Propoſitio illa, Deum eſſe, eſt & rectè dicitur nota per ſe, ſecundum ſe. Ita comũnis Doctõrũ ſententia; cum Schola S. Thomæ locis cit. Eamq; ex mente S. Thomæ optimè declaraffe mihi videtur Suarez in Metaph. cit. diſ. 29. ſect. 3. à num. 23. Vbi rectè notat, fruſtra, in controuerſia de nomine, Scotũ, & reliquos contra eam S. Thomæ ſententiam depugnaffe; cum Ariſtoteles, alijq; veteres Philoſophi nuſquã explicatè comũnem & adæquatã notionem propoſitionis per ſe notæ tradiderint: ex mente vero S. Thomæ, propoſitionem imediatam, & per ſe notam, idem eſſe. Cum igitur prædicatum in ipſa re non habet mediũ, ſeu cauſam, per quam conueniat ſubiecto, erit propoſitio per ſe nota ſecundum ſe; cum verò ſimul etiam non indiget medio ex parte noſtra, vt à nobis ſubiecto inefſe cognoſcatur, quia videlicet quidditas, ſeu ratio & conceptus obiectiui extremorum eſt per ſe omnibus notus, vt ſit in principijs comuniſſimis, tum erit propoſitio per ſe nota etiam nobis, ſeu ſecundum nos. Quo fit, vt diuiſum in hac propoſitione propriè non ſint ipſi conceptus noſtri formales, quod videntur ſuppoſuiſſe Scotus, & alij, ſed obiectiui; adeoq; res ipſæ ſignificatæ, non ſigna; vt rectè poſt Capreolũ, Molina, & Suarez loc. cit. Quia ergo in hac propoſitione, *Deus eſt*, ipſum quidem Eſſe, ſive exiſtentia eſt de intrinſeca ratione ſubiecti, nimirum ipſius Dei, ac proinde ſecundum ſe caret medio, ſive cauſa, per quam conueniat ſubiecto, eſt quidem illa propoſitio per ſe nota ſecundum ſe,

ſive ex ſe cognoſcibilis ſine alio medio; attamen quia ex parte noſtra indiget medio, quo ſubiecto inefſe cognoſcatur; eò ſcilicet, quia hæc propoſitio ex ſolis terminis non innoteſcit; proprium verò & quidditatum conceptum Dei non habemus; non eſt ea propoſitio per ſe nota nobis.

Et confirmatur. Quia quodlibet in tantum eſt cognoſcibile, in quantum eſt; ſi quod ergo prædicatum à parte rei non requirit, nec habet mediũ, per quod conueniat ſubiecto, rectè illud dici poterit ſecundũ ſe cognoſcibile, ſine medio: quandoquidè eo ipſo, omnes qui habent quidditatum & adæquatũ conceptum vtriuſq; extremi, aſſentiuntur ei propoſitioni ex ſola notitia terminorũ, ſine villo alio extrinſeco medio: Ergo talis propoſitio rectè dici poterit per ſe nota ſecundum ſe; hoc eſt, cognoſcibilis ſecundum ſe, ſine medio. Non enim ſermo eſt de notitia actuali, ſed aptitudinali, vt quoad hoc rectè dixit Scotus; eſt in aliũ ſenſum intellexiſſe videatur S. Thomam.

Atque eandem doctrinam ita explicatam intendit etiam Heruæus cit. d. 3. q. 2. vbi ait: *Per ſe notum dicitur, illud, cuius cognitio non acquiritur ex aliquo præcognito ſui generis; ſicut propoſitio per ſe nota dicitur, qua abſque hoc, quod per aliam prius notam probetur, eſt nota intellectui.* Et Durandus cit. q. 3. n. 4. *Non excluditur, inquit, à propoſitione per ſe notã, neceſſaria præcognitio incomplexi (ſive terminorum); ſed complexi; quia illa eſt per ſe nota, cui aſſentitur abſque hoc, quod probetur per aliam propoſitionem prius & magis notam.*

Deniq; Scotus ipſe loco cit. fatetur, eam propoſitionem, *Deus eſt*, eſſe per ſe notam, quia iſta extrema, inquit, nata ſunt facere euidentiam de iſta complexione cuiuslibet apprehendenti perfectè extrema iſtius complexioni; quia *Eſſe nulli perfectè conuenit, quam huic eſſentia.* ſic ergo intelligendo per nomen *Dei* aliquid, quod nos non perfectè cognoſcimus, nec concipimus, vt hanc eſſentiam diuinam, ſic hæc eſt per ſe nota, *Deus eſt.* Ita Scotus, qui mox ſubiicit, non eſſe tamen eam per ſe notam, prout Deus à nobis imperfectè concipitur. Plane igitur fatetur Scotus, eam propoſitionem eſſe per ſe notam obiectiue; cum tamen à nobis imperfectè Deum apprehendentibus non ſtatim ex ſe, & ſuis terminis cognoſcatur: quod eſt dicere, eſſe notã per ſe ſecundũ ſe; ſed nõ nobis: vt p̄inde Scotus reipſa à S. Thomam nihil, aut parũ videatur diſſentire.

Sed contra eam S. Thomæ doctrinam, ac declarationem propoſitionis per ſe notæ, obijciunt: Si illa ſolum eſt propoſitio per ſe nota, cuius prædicatum includitur in ratione ſubiecti, tunc ſequitur, propoſitiones ſequentes ordine referendas nõ eſſe per ſe notas: quod tamen eſt abſurdum. I. Omne totũ eſt maius ſua parte. II. Quodlibet eſt, vel non eſt. Homo eſt equus, vel non equus; eſt albus, vel non albus. III. Homo non eſt lapis, non eſt equus; ſeu eſt non lapis, non equus. IV. Eſt motus; eſt natura; quorũ vtrũq; tamè eſſe per ſe notũ, docet Ariſtot. 2. Phyſ. tex. 6. V. Nix eſt alba; Ignis eſt calidus; & cætera eiufmodi quæ inductione nituntur: cum Ariſtot. 2. Top. dicat, eum, quod dubitat, vtrũ nix ſit alba, ſenſu indigere. VI. Terra eſt, coelũ eſt; aliaſq; ſimiles propoſitiões, quæ ipſo ſenſu inoteſ-

ſeunt

scunt. VII. Deniq; sequitur, nullā propositionem esse p se notam, in qua propria passio, etiam imediata, p̄dicatur de subiecto: eo ipso quod tales p̄positiones habent mediū per quod à priori demonstrantur; nempe definitionē subiecti; adeoq; non sunt propositiones immediatæ; quarum p̄dicatum includatur in ratione subiecti.

Respondetur primò generatim, plarosq; Interpretes S. Thomæ in hoc conuenire, S. Thomæ cit. q. 2. a. 1. docuisse quidē, propositionem per se notam esse illam, cuius p̄dicatum includitur in ratione subiecti; id quod ad propositum etiam ipsius sufficiebat; non tamen dixisse, nec sensisse, solam talem esse per se notam. Ita Capreolus in r. d. 2. q. 2. art. 2. Ferrarientis lib. 1. cont. gent. c. 10. & 11. Caietanus hic. q. 2. a. 1. Vasquez cit. d. 19. num. 6. alijque recentiores: etsi contrarium doceant Egidius i. d. 3. part. 1. q. 2. & nōnulli alij, Quomodo autem ea doctrina sit amplianda, & quanam sit adæquata ratio propositionis per se notæ, non eodē modo explicant.

Quidam vniuersim sentiunt, esse illas omnes, quæ sunt ita immediatæ, vt inter subiectum & p̄dicatum earum nihil reipsa medium intercedat, per quod p̄dicatum conueniat subiecto: qua de causa etiam docent, propositiones quoq; illas, in quibus passio immediatē p̄dicatur de subiecto, esse propositiones per se notas. Ita Ferrarientis, Caietanus, Vasquez locis cit.

Sed rectius docuisse videntur Heruæ<sup>9</sup> cit. dist. 3. quast. 2. & Durandus q. 3. num. 4. Capreolus cit. art. 2. & Suarez loc. cit. ex mente S. Thomæ, & secundum rei veritatem, id non sufficere ad propositionem per se notam; sed requiri, vt ita sit imediata, vt à priori nullo modo sit demonstrabilis: siue vt nullum medium habeat à priori, quo demonstretur. Quo modo vniuersim dixerunt Heruæus & Durandus loc. cit. propositionem per se notam esse illam, quæ non probatur per aliam propositionem prius & magis notam, siue interim ex solis terminis innotescat; siue non. Nam si quæ propositio à priori demonstrabilis est, iam eo ipso non est per se nota; sed per medium demonstrationis: esto aliquando possit etiam experimento sensuum, sine demonstratione euidenter cognosci: quia hoc ipsum experimentum sensuum non est illi per se, & intrinsecum; sed extrinsecum, & per accidens; ac proinde denominatio cogniti ab eodem experimento sumpta, non est illi per se, sed per accidens: præsertim cum nulli rei creatæ necessario conueniat existentia; quam tamen experientia sensuum supponit.

Hoc posito, iam secundò in specie ad singulas propositiones siue exempla obiecta Respondetur. Ad primum Respondeo, eam p̄positionem, Omne totum est maius sua parte, in omni sententia, ac sine vlla controuersia esse p̄positionem per se notam; quam etiam S. Thomas hic cit. q. 2. a. 1. satis perspicuè propositionibus per se notis, etiam nobis, accenset his verbis: *sicut, inquit, patet in primis demonstrationum principijs, quorum termini sunt quadam communia, quæ nullus ignorat; vt Ens, & non ens; Totum & pars, & similia.*

Quocirca etiam iuxta notionem siue descriptionem propositionis per se notæ, à S. Thomæ allatæ, dicenda est propositio per se nota, vt rectè etiam Capreol<sup>9</sup> loc. cit. Quia vt magnitudo includitur, & est de ratione cuiuslibet subiecti quanti, qua tale est; ita etiam maior magnitudo, quam sit partis, est de ratione Totius quanti; vt pote, ex sua intrinseca ratione includentis magnitudinem partis, ac insuper alia, qua veluti Totū excedit partem. Atq; de hoc solo toto quanto p̄prie procedit ea p̄positio; non autem de toto Metaphysico; seu alio quolibet toto integro, vel composito, nisi improprie, & secundum aliquam proportionem.